省十三届人大常委会第17次主任会议

议题之七汇报材料3
关于2018年度省人大代表建议督办工作
情况的汇报

  省人大财政经济委员会

(2018年9月20日)
主任会议：

在省十三届人大一次会议期间，代表共提出财经类建议566件，占代表建议总数43%，分别由省发改委 、省交通厅、省财政厅等24个单位承办。省人大财经委按照《湖南省人民代表大会代表建议批评和意见工作条例》和省人大常委会办公厅《关于做好2018年度省人大代表建议工作的意见》的要求，认真做好代表建议督办工作。现将有关情况报告如下：

一、关于督办工作

针对财经类建议量大面宽，督办工作任务较重，财经委召开主任办公会进行了专题研究，认真梳理，制定督办工作方案，明确工作责任，狠抓工作落实。5月15日，财经委向各承办单位下发通知，要求各单位认真办理代表建议，按时反馈办理情况，并加强与各单位沟通联系，及时掌握办理工作进度。7月12日，财经委召开会议，听取省经信委、省财政厅、省交通厅、省旅发委、省电力公司等单位的情况汇报, 要求进一步加快办理工作进度，按时按质办结，同时要求坚持问题导向，着力解决代表提出的具体问题，并举一反三，结合各自工作职能，推动解决面上的问题。8月上旬，我委赴怀化市通道、靖州、会同等地走访省人大代表，就财经类代表建议办理与督办开展调研。8月下旬, 财经类代表建议已全部按时办结,主办件沟通率达100%。
二、关于对口联系部门建议办理工作
从督办情况看，各承办单位对办理工作高度重视，在办理代表建议过程中积极主动、措施得力，做到有提必答、实事求是，代表们对此总体满意。一是健全工作机制。各承办单位健全了“一把手负总责、分管领导具体抓、责任处室负责承办、办公室汇总上报”的工作机制，形成上下衔接、左右沟通的办理工作体系，办理工作日趋规范。如省财政厅建立了厅、处、科组、承办人四级联动的工作责任制，绘制了《建议办理工作流程图》，压实工作责任。省旅发委进一步优化办理机制，对承办、交办、沟通、调研、督查、答复、考核等环节加以规范，确保办理工作有序进行。二是强化沟通协调。各承办单位主动加强与代表的沟通联系，通过座谈交流、上门走访、联合调研等形式，摸清问题的来龙去脉，共商解决问题的措施。如省电力公司重视与人大代表的沟通，对每个主办件都主动上门面商，征求代表意见和建议，得到代表们的理解和支持。省国资委领导带队进行现场办理，与代表“面对面”沟通，获得代表们的好评。三是力求取得实效。各承办单位积极作为，采取切实有效的措施，立足解决实际问题，并通过建议办理，不断改进工作，取得良好的效果。如省经信委为办好唐湫林代表提出的《关于强化环境保护、全力推动错峰生产和减排工作的建议》，主动联系代表，召开座谈会，现场听取省环保厅、省水泥协会相关负责人和重点企业代表意见和建议，采取积极措施，有力促进了水泥行业错峰生产和减排工作。省交通厅对代表多年集中反映的高速公路限速标准过低问题，经报请省政府同意，正对龙永、永吉高速限速标准调整研究提出切实可行的方案，2018年四季度正式实施，同时稳步开展其他高速公路提高速度标准研究工作。
三、关于重点处理代表建议督办工作
主任会议确定周志梅代表提出的《关于加强诚信政府建设，优化营商环境的建议》（第1873号），作为2018年度财经类重点处理代表建议，向力力副主任牵头督办，财经委负责具体督办。向力力副主任对重点处理代表建议督办工作十分重视，及时听取我委负责同志督办工作情况汇报，亲自审定督办工作方案，提出严格工作要求。6月22日，向力力副主任率领财经委、预工委、联工委负责同志赴省发改委，对2018年度重点处理代表建议办理进行现场督办。为了做好督办工作，我委加强与省发改委的联系和沟通，提出工作要求，跟踪了解情况。省发改委对重点处理代表建议高度重视，与会办单位积极对接会商，研究办理具体措施，多次与代表联系，面对面沟通和交流，认真做好各环节的办理工作，并及时答复，周志梅代表对办理情况和督办工作表示满意。
总的看，这件重点处理代表建议办理取得了阶段性成效。 一是完善招商引资相关法律制度。为规范招商引资工作，省人民政府不断完善守信联合激励和失信联合惩戒机制，加快建立以信用为核心的社会治理监管体制 。今年拟出台《湖南省优化经济发展环境规定》，对政府守信践诺的要求、违约失信的责任等作出相应规定，将政府诚信的要求提升到政府规章层面予以规范。开展对接“北上广”优化大环境行动，在审批、成本、法治、信用、创新、服务、通关等七个方面，不断优化经济发展环境。二是建立健全政府招商引资监督、信访和纠正平台。今年出台了《省政府重大招商引资活动省级签约项目履约考核办法（试行）》，强化已签约项目的履约考核，对考核排名前三名的市州分别给予奖励，对考核排名靠后的市州进行通报、约谈，既有力促进了招商项目履约，也促进了诚信政府建设和营商环境优化。健全了相关投诉协调服务机制，设立优化经济发展环境投诉举报电话，建立企业投诉举报台账管理、调查处理、转办交办、限时办结、跟踪督办和回访反馈制度，做到了件件有落实、事事有回音。 三是加强领导干部考核体系建设。今年6月，出台了《湖南省人民政府关于加强政务诚信建设的实施方案》，加强了政府采购、招投标、政府与社会资本合作、招商引资等重点领域的政务诚信建设，对公务员诚信管理与考核、政务失信记录和公示机制等方面都做了明确的要求和规定。
PAGE
1